1\

l~\lil~\l1t1t \Ili\ "

Estado de Mato Grosso
Câma ra Municipal de Barra do Ga rças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REOA~ÃO

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 018/2022 DE 08 DE AGOSTO DE 2022 DE AUTORIA
DOS VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL.

LIDO EM 0~ 1..fíJ._12022

"Autoriza a Mesa Oíreloro da CAmara Municipal de
Barra do Ga rça<• doar saldo do duodklmo rcctbido,
ao Poder Excculivo e dé outras providfncias. ~

ENCAMINI IADO ErvP2'.._W2022 À COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

O_!..c.812022 À COMISSÃO DE ECONOMIA E FINANÇAS

1
- · - e- .., O PEDIDO DE

GENCIAEM ()~ E ~ ' 20.2z

'"' 1'-'. -~drrcvoros A FAVOR

~~~~VOTOS CONTRA

provado por Unanimrdade
R v~ eadore~ nresnntes

Ses~ão QGinárra do
1 Cõ t ~ 1 .. l.:O,J..~

(6613'0t -2484 / 0800 642 6811
bairndoearcas. mtJq.br - fb.C'ORL1cam1rabarr1Jogarc:a-'

Rua \lllo CroS<o, '1° 61 7, Ctntro, Barr1 do Garçu - \11 . CEP: 7860()..()lJ
amara iõ barrad()j!•rcas.mt.lq:.br 1ílmar.nastimtn101i'barndoiar<as.mt.ltg.br

Cam. Mun. B. í-í2rç.íj:
o-or

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr, Dercy Gomes da Silva

Ano 2022

Plenário das Deliberações

Protocolo

N.° 055. Liv. 025. FIs. 79v Em r/08/2022.

Às I8:35hs.

Assinatura do Funcionário

□ Projeto de Lei
□ Decreto do Legislativo
X Projeto de Resolução
D Requerimento
□ indicação
□ Moção de
□ Emenda

N°. /2022

Autor: VEREADORES DA CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
PROJETO DE RESOLUÇÃO N. 018/2022, DE 08 DE AGOSTO DE 2022

^'Autoriza a Mesa Diretora da Câmara Municipal de
Barra do Garças a doar saldo do diiodécimo recebido,
ao Poder Executivo e dá outras providencias."

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS,
ESTADO DE MATO GROSSO, faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga a seguinte
Resolução:

Art. 1° - Fica a Mesa da Câmara Municipal de Barra do Garças - MT,
autorizada a doar ao Poder Executivo Municipal, a quantia de R$ 100.000,00 (cem mil reais),
do saldo dos duodécimos recebidos e não utilizados no corrente ano.

Art. 2° - A contabilização da doação do valor mencionado deverá ocorrer
nas contas referentes à movimentação financeira, bem como no sistema de tesouraria - conta
banco, conforme informação a ser repassada pela tesouraria da Prefeitura M unicipal de Barra
do Garças.

Art. 3° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrái'io.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 08 de
agosto de 2022.

^afÍlSPEDRO FERRI
Vereador-PSD
Presidente Câmara Municipal de Barra do Garças - MT

_  ̂ FOS- PSB
Vereador - PSB
Presidente Comissão de Turi.smo Susl. e Desporto

(66) 3401-2484 / 0800 642 68! 1
barradogarcas.mt.lcg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / gilmar.nascí mcnto@barradogarcas.mt.lcg.br

Estado de Mato Grosso

^cám^ira Câmara Municipal de Barra do Garças

■tilillMIHilIMttiWM Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

fcam. Mun.B.Oarçsij

Dr. JAIMITRODIüGUES &í£TO
Vereador 4 MDB
Relator Cotaissãu dc Turismo Sustentabilidade c Desporto

Dr. JAIROGEHM
Vereador -P
Presidente Comissão de Constituição. Justiça e Redação

REDAÇÃO

Dr. CERALMINO ALVES R. NETO
Vereador - PSB
Membro da Comissão de Economia e Finanças

l\ííURTLO VALOES METEL
yefeador-REPUBLICAN<
^ogal da Comissão de Constituição. Justiça e Redação

CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES
Vereador - PSB

ARAÚJOHADEIL
Vereador - PSD

Voga! Comissão dc Obras Púb. Transporte. Comunicação Social e Relator da Comissão de Economia c Finanças
Meio Ambiente \

JAIRO MARQtrESI^^EI
Vereador - REPUUÍICANO
Relator Comis.süo de Obras Púb. Transporte. Comunicação Social e
Meio Ambiente

O DE MORAIS

ES/VILAR

i/m/YMli/
IRDEyESUSNUN

reador y^RsDB
resÍdcnttyGon\Íssão^ Obr^Púb. Trans./Comunicação Social e

Meio Ainmente

lEI^PERE R Ey(Z^Güta)-P^B
-Preside

a Comissâ tsifunção. Jü^ça e Redação

Dr. JOSEMARL
Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES Vei^lor - DEM
Vereador - PROS Re/ator dmCoumsã(^dc E/áu. Cul. Saúde. Assistência Social e
Presidente Comissão de Edu. Cultura, Saúde. Assistência Socía! e 0cfcsa duAluH/cr
Delèsa da Mulher

VALDEI LEITE Gl/lMARAES
Vereador - MDB

Vogai Comissão dc Edu. Cul. Saúde. Assi.stência Social e Dtlçda d,
Mulher

PrcsidenMda Comissão^ Economia e Finanças

'^novado por Unanimidacie
t vfíreadores presentes

■;vi Sessão Odinária do

.  . _ „ de

<>T V,»' 996

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mi.leg.br- fb.com/camarabarradogHrcas

Rua Mato Grosso, N° 617. Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camarat^barradogarcas. mt.1eg.br / gilmar.nascimento® barradogarcas.mt.leg.br

Cánj;i r;
M uiiiri pai

UAUKA 1)()(;AKCA.S

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercv Gomes da Silva

Cam. Mun. B.

REDAÇÃO

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

O presente Projeto de Resolução visa, a doação de R$ 100.000,00 (cem mil
de reais), do duodécimo ao Poder Executivo Municipal, pois, acreditamos que referida quantia
retomara em boa hora aos cofres da Administração Pública, vez que, ainda estamos enfrentando
uma situação atípica em virtude da pandemia do Novo Corona Vírus.

A presente doação demonstra a preocupação deste Poder Legislativo com
nossa população, que permite, em momentos emergenciais como este ora vivenciado, que nos
representantes do povo Barra-garcense, possamos assumir posição efetiva no auxílio dos
munícipes, através de restituição aos cofres públicos de valores havidos, devidamente
poupados.

Ademais, a Resolução de Consulta n® 21/2009 do Tribunal de Contas do
Estado de Mato Grosso, autoriza que essa devolução seja feita a qualquer momento, ou seja,
não tem necessidade de aguardar o fim do exercício financeiro, vejamos:

Resolução de Consulta n" 21/2009 (DOE, 28/05/2009) e Acórdão n
254/2007 (DOE, 22/02/2007). Câmara Municipal. Despesa. Limt
Gasto total. Repasse do Executivo. Obrigatoriedade de devolução
saldo Jlnanceiro. Não-afetação da base de cálculo do limite com folh
de pagamento. Impossibilidade de direcionamento do recurs
devolvido.

1. Havendo sobra de recurso financeiro, depois de atendidas todas as
despesas, a Câmara deverá efetuar a devolução ao Poder Executivo,
dentro do exercíciofinanceiro em que ocorrer.
2. A devolução do repasse poderá acontecer durante ou no final do
exercício, porém, não há possibilidade de vinculação do recurso
devolvido.

3. A contabilização da devolução da sobra deverá ocorrer nas contas
referentes à movimentação financeira, bem como no sistema de
tesouraria - conta banco, conforme estabelecido no artigo 2°, da
Portaria STN n° 519/2001, e na Portaria STN n" 163/2001.

4. Se as sobras orçamentárias do duodécimo ocorrem reiteradamente,
é recomendável proceder-se a adequação orçamentária, alterando o
orçamento da Câmara para menos.

5. A devolução do saldo financeiro não provocará efeito na base de
cálculo das despesas com folha de pagamento, uma vez que a
Constituição Federal estabelece que o limite máximo de 70% para
gastos com folha de pagamento do Poder Legislativo Municipal
incide sobre a sua receita, correspondente ao valor transferido pelo
Executivo, sem dedução.

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogflrcas.mt.lcg.br - fb.com/camarabarrfldogarcfls

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023

camara(^barradogarcas. mt.leg.br / gilmar.nascimento(â),barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso

'caiTwiia Câmara Municipal de Barra do Garças

■twÍ»«Íll!áWiH»iwa Palácio Vereador Dr, Dercy Gomes da Silva

f.Uin. D ■ -

REDAÇÃO

Com base no exposto, apresenta-se o Projeto de Resolução em baila,
pugnando-se pela apreciação e aprovação pelos membros desta Casa Legislativa.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 08 de
agosto de 2022.

PEDRO ferreir;^ Da silva filho
Vereador - PSD
Prcsidenlc da Câmara,M<intcTpaJsde Barra do Garças - MT

Dr. JAIME

Vereador -

Relator Comissão de Turismo Susicntabilidadc c Desporto

Verea

-PSB

Presidente Comissão de Turismo Susl. e Desporto

Dr. GERALMINO ALVES R. NETO
Vereador - PSB

Membro da Comissão de Economia e Finanças

Dr. JAIROGEHM
Vereador-P.
Presidente Comissão de Constituição, Redação

MURILO VALOES METELI
Véreador - REPUBLICANO
Vogai da Comissão de Constituição. Justiça c Redação

HA DÊILTON TANNER ARAÚJO
Vereador - PSD

CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES
Vereador - PSB
Voga! Comissfft) de Obras Púb. Transporte. Comunicação Social c Relator da Comissão de Economia c Finanças
Meio Ambiente

Dr. JOSt: MARIA ^VES VILAR
Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES Vereador - DEM ^
Vereador - PROS Relator da Comissão de Edu. Cul. Saúde. Assistência Social e
Presidente Comissão de Edu. Cultura. Saúde. Assistência Social e Defesa da Mulher
Defesa da Mulher

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarca.s.mt. Ieg.br / gilmar.nascimcnto(^barradogarcas.mt.lcg.br

Estado de Mato Gross*

'ca,iuív:í Câmara Municipal de Barufdo Garças/
Palácio Vereador Dr. Dercy Gome/iía Stfka

iim. Uun. B
.  -OQ^ '

VALDEI LEITE GUIMARÃES
Vereador - MDB

Vogai Comissão de Edu. Cul. Saúde. Assislência Social e Defesa d
Mulher

/raiis.. Comunicação Soda

JAIRO MARQUES FÉR|
Vereador - REPUBlic^
Relator Comissão de Ot5ras/

Meio Ambiente

PAI

VereadôK^JVL
Presidente d^omissào d^cbnoinia e Finanças

ED^CAO

tílL/1
C JESUS NUNES

SDB

ijiss(ao/le Obras

ONftl

dente C(

cio Ambien

G/tURjEj.^REÍRA LOP]
ice-ErÉsidenJí

i rai/sporte. Comunicação Social e (Relafcuz.dtrr^issão dé Con;i/5tuiç5fi»t'Jijsiiçíj^Rcdação

Aprovado por Unanimidade
ds vereadores presentes
om Sessão Odinária do

Hi:. OS ; 0&

. 'V '

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
bnrradogarcas.mt.ieg.br - fb.com/caninrabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mi.leg.br / gílmar.nascimcnto@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso

r( .Hu ini Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Cam. Mun.B.'

!s

REDAÇAO

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇAO

PARECER

"PROJETO DE RESOLUÇÃO N" 018/2022
DE AUTORIA DOS VEREADORES DA

CÂMARA MUNICIPAL."

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO,
analisando o PROJETO DE RESOLUÇÃO, em epígrafe, resolve exarar PARECER
FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Saia das de Comissões da Câmara Municipal, em O de de 2022.

ÍAIROGEHl

Presidente

RIEL PE

Relátor

o Vároes Met

EMSJ

aprovado

(66) 3401-2484 / 0800 642 681)
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.nit.leg.br / gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso

(  Câmara Municipal de Barra do Garças Or

■itlillllilTitliltfiWM Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva ' ' ' ^
REDAÇÃO

COMISSÃO DE ECONOMIA E FINANÇAS

PARECER

"PROJETO DE RESOLUÇÃO N" 018/2022
DE AUTORIA DOS VEREADORES DA
CÂMARA MUNICIPAL."

A COMISSÃO DE ECONOMIA E FINANÇAS, analisando o PROJETO
DE RESOLUÇÃO em epígrafe, resolve exarar PARECER FAVORÁVEL, por entender ser a
aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das de Comissões da Câmara Municipal, em Q % de de 2022.

Ver. PAiíLO BEfqTTDE MORAIS
Presidei

íc
Ver. HÀDEILTON TANNER ARAÚJO

Relator

Ver. GERALMINO AtVES RODRIGUES NETO

APROVADO

EM RFjSfiÃn 0^ /C^ /gog ̂
^  <- ,-3

(júriKi Ikiiouw
Auxiliar Administraiivo

Poríaria 13/1996

(66) 3401 -2484 / 0800 642 6811
baiTadogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.Ieg.br / gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

'Câmara
Miinic'ii)nl ■>.
lURKA DO GAKC A-S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Com Miin. B,

VOTAÇÃO
r

ÍJ VEREADORES PARTIDO SII^ NÃO ABfeTENÇÂO\

CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES PSB
■/

Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES PROS
V

GABRIEL PEREIRA LOPES - Vice - Presidente PSDB

GERALMINO ALVES R. NETO PSB
X

HADEILTON TANNER ARAÚJO PSD
V

JAIME RODRIGUES NETO MDB
K

JAIRO GEHM - r Secretário PRTB
\

JAIRO MARQUES FERREIRA - 2° Secretário REPIIBLICANO X"

Dr. JOSÉ MARIA ALVES VILAR DC \
MURILO VALOES METELLO REPIBI.ICANO X

PAULO BENTO DE MORAIS PL

\ f
PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO - Presidente PSD

RONAIR DE JESUS NUNES PSDB i
VALDEl LEITE GUIMARÃES MDB Y
WANDERLI VILELA DOS SANTOS PSB CÃ

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO
'■cvacio por Unanimidade
'.'3'e3dores presentes

essâo Ülllbl lã uu
,nX

...y\

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br- fb.com/camarabarraüogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
cainara@barradogarcas.mt.leg.br / Ímprensa@barradogarcas.mt.ieg.br / ouvidoria@burradogarcas.mt.leg.br